MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO

FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA 74ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e cinco reuniu-se  na Sala 304 do
Edifício  Sede  do  Ministério  da  Justiça  (DF),  no  Palácio  da  Justiça  Raymundo  Faoro,  o
CONSELHO FEDERAL GESTOR  DO  FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS  DIFUSOS
(CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. ROBERTO AUGUSTO
CASTELLANOS PFEIFFER,  os Conselheiros:  o  representante  do  Departamento  de
Proteção  e  Defesa  do  Consumidor,  Dr.  RICARDO  MORISHITA  WADA;  a
representante do Ministério do Meio Ambiente, Drª. SIMONE SHIKI; o representante
do Ministério da Cultura, Dr. PAULO SÉRGIO MACIEL NEGRÃO; os representantes
do Ministério da Saúde, Dr. SÉRGIO WOLNEY DE OLIVEIRA BATISTA GUEDES e a
Drª SUZANA MARIA VASCONCELOS LEAL; a representante do Ministério Público
Federal, Drª. MARIA CAETANA CINTRA SANTOS; o representante do Ministério da
Fazenda,  Dr. EUGENIO MESSER RYBALOWSKY; o representante do Instituto Brasileiro
de Política e Direito do Consumidor – BRASILCON, Dr.LEONARDO ROSCOE BESSA; o
representante do Instituto “O Direito por um Planeta Verde”, Dr. ELÁDIO LUIZ DA
SILVA LECEY; o representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor –
IDEC, Dr. MARCOS DIEGUES RODRIGUES; e o Secretário-Executivo do CFDD, Dr.
NELSON CAMPOS.  Item 1º - Recondução do Conselheiro:  Dr. ELÁDIO LUIZ DA
SILVA LECEY, na qualidade de Titular, representante do Instituto “O Direito Por um
Planeta  Verde". Item  2º-  Posse  do  Conselheiro:  Dr.  EUGENIO  MESSER
RYBALOWSKY, na qualidade de Suplente, representante do Ministério da Fazenda.
Item 3º  Aprovação da Ata da 73ª Reunião Ordinária do CFDD. A Ata foi colocada em
discussão e aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Item 4º-Revogado.   Item 5º-
Deliberação sobre projetos: Antes de iniciar a deliberação dos projetos, o Presidente,
Dr. ARTHUR BADIN, informou que não iria votar, tendo em vista o fato de, no dia
8/7/2005,  ter  sido  exonerado,  todavia,  aguardando  manifestação  da  Consultoria
Jurídica do Ministério da Justiça no sentido de poder continuar na Presidência. 5.1-
Interessado: Instituto Tomaz Faustino/GO (08012.007094/2004-52).  Projeto: 1ª Etapa de Um
Parque  Vivencial.  Pedido  de  Reconsideração.  Decisão do  CFDD: Conhecido,  por  maioria,
rejeitado no mérito,  nos termos do voto do Conselheiro-Relator;  5.2- Interessado:  Agência
Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA (08012.007270/2004-56). Projeto: Educação para
o  Consumo  Responsável  de  Medicamentos  e  de  Outros  Produtos  Sujeitos  à  Vigilância
Sanitária.  Conselheiro-Relator:  Dr.  Leonardo  Roscoe  Bessa,  representante  do  Instituto
Brasileiro de Política e Direito do Consumidor – BRASILCON (Pedido de vistas). Decisão do
CFDD: Aprovado por maioria com glosas nos termos do voto do Conselheiro-Relator.  5.3-
Interessado:  Associação  Amazonlink  -  AC  (08012.007620/2004-84).  Projeto:  Aldeias
Vigilantes: Uma Nova Abordagem no Combate a Biopirataria e Proteção aos Conhecimentos
Tradicionais no Estado do Acre.  Conselheira-Relatora: Drª. Simone de Faria Narciso Shiki,
representante  do  Ministério  do  Meio  Ambiente/MMA. Decisão  do  CFDD:  Aprovado  por
maioria nos termos do voto da Conselheira-Relatora. 5.4- Interessado: Fundação Nacional do
Meio  Ambiente  "Dr.  Ernesto  Pereira  Lopes"  -  FUNAMA/SP  (08012.007395/2004-86).
Projeto: O Retorno do Cervo-do-Pantanal após 100 Anos de Extinção na Bacia do Rio Mogi-
Guaçu: A Bandeira para a Conservação da Várzea no Estado de São Paulo.   Conselheiro-

Relator:  Drª.  Simone  de  Faria  Narciso  Shiki,  representante  do  Ministério  do  Meio
Ambiente/MMA.  Decisão  do  CFDD:  Aprovado  por  unanimidade  nos  termos  do  voto  da
Conselheira-Relatora. 5.5- Interessado: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis-IBAMA - CEPNOR/PA (08012.007653/2004-24). Projeto: A Educação
Ambiental  como  Base  para  a  Conscientização  da  Importância  do  Manejo  Adequado  dos
Recursos  Naturais:  Subsídios  para  uma  Gestão  Participativa  dos  Recursos  Pesqueiros  em
Comunidades  de  Marudá  e  Vigia.  Conselheiro-Relator:  Dr.  Leonardo  Roscoe  Bessa,
representante  do Instituto Brasileiro  de Política  e  Direito  do Consumidor  –  BRASILCON.
Decisão do CFDD: Retirado de Pauta.  5.6-  Interessado: Fundação Universidade do Oeste de
Santa  Catarina  –  UNOESC/SC (08012.007596/2004-83).  Projeto:  Proteção  de  Nascentes  e
Recuperação da Vegetação Florestal Ripária com Alternativas de Agregação de Renda para a
Agricultura Familiar Sustentável no Município de Bandeirante. Conselheiro-Relator: Dr. Allan
Kardec Milhomens, representante do Ministério do Meio Ambiente/MMA. Decisão do CFDD:
Convertido  em  Diligência. 5.7-  Interessado:  Cooperativa  dos  Agricultores  Familiares  do
Assentamento Poções/GO (08012.007118/2004-73).  Projeto:  Recuperação e Conservação dos
Recursos  Hídricos  dos  Assentamentos  de  Reforma  Agrária  do  Vale  do  São  Patrício/GO.
Conselheiro-Relator:  Dr.  Leonardo  Roscoe  Bessa,  representante  do  Instituto  Brasileiro  de
Política  e  Direito  do  Consumidor  –  BRASILCON.  Decisão  do  CFDD:  Convertido  em
Diligência.  5.8- Interessado: Central ArteSol – Artesanato Solidário: Programa de Apoio ao
Artesanato  e  a  Geração  de  Renda/SP  (08012.007419/2004-05).  Projeto:  Revitalização  do
Artesanato de Tradição na Localidade de Palmeira dos Negros, Município de Igreja Nova, no
Estado de Alagoas,  para Geração de Trabalho e Renda. Conselheiro-Relator: Dr. Leonardo
Roscoe Bessa,  representante do Instituto Brasileiro de Política  e  Direito do Consumidor –
BRASILCON.  Decisão  do  CFDD:  Indeferido  por  unanimidade  nos  termos  do  voto  do
Conselheiro-Relator.  5.9- Interessado:  Polícia  Militar  do  Estado  de  São  Paulo/SP
(08012.007181/2004-18).  Projeto:  Manual  de  Fundamentos  –  Volume  Fauna  Silvestre
Nacional.  Conselheiro-Relator:  Dr.  Marcos  Diegues  Rodrigues,  representante  do  Instituto
Brasileiro de Defesa do Consumidor/IDEC. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade
nos termos do voto do Conselheiro-Relator. 5.10- Interessado: Associação dos Municípios do
Alto Vale do Itajaí  - AMAVI/SC (08012.007669/2004-37).  Projeto: Resgate do Patrimônio
Histórico da Região do Alto Vale do Itajaí. Conselheiro-Relator: Dr. Leonardo Roscoe Bessa,
representante  do Instituto Brasileiro  de Política  e  Direito  do Consumidor  –  BRASILCON.
Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade nos termos do voto do Conselheiro-Relator.
5.11-  Interessado:   Empresa  Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária  -  EMBRAPA  Meio
Ambiente/SP (08012.007675/2004-94).  Projeto:  Educação Agroambiental  Participativa  com
Agricultores  Familiares  -  Recuperação  Ambiental,  Legislação  e  Sistemas  Agroflorestais.
Conselheiro-Relator: Dra. Maria Caetana Cintra Santos, representante do Ministério Público
Federal-MPF.  Decisão  do  CFDD:  Pedido  de  vistas  do  Ministério  da  Fazenda. 5.12-
Interessado:  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária  -  EMBRAPA  Pantanal/MS
(08012.007639/2004-21). Projeto: Impactos Ambientais e Medidas de Controle da Invasão do
Mexilhão Dourado (Limnoperna Fortunei) e Caramujo Africano (Achatina Fulica) no Mato
Grosso  do  Sul  e  Pantanal  Sul  –  Matogrossense.  Conselheiro-Relator:  Dra.  Maria  Caetana
Cintra Santos, representante do Ministério Público Federal-MPF. Decisão do CFDD: Aprovado
por unanimidade nos termos do voto da Conselheira-Relatora.  5.13- Interessado: Empresa
Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária  -  EMBRAPA  Pantanal/MS  (08012.007513/2004-56).
Projeto:  Código  Florestal  Brasileiro  no  Pantanal:  Impactos  na  Biodiversidade,  na  Sócio-
Economia e a Busca de Alternativas. Conselheira-Relatora: Dra. Maria Caetana Cintra Santos,
representante do Ministério Público Federal-MPF. Decisão do CFDD: Aprovado por maioria
nos termos do voto da Conselheira-Relatora. 5.14-  Interessado: Ministério Público do Estado
da Bahia/BA (08012.007249/2004-51). Projeto: Consumo, Saúde e Meio Ambiente – 2ª fase.
Conselheiro-Relator:  Dr  Sérgio  Wolney  Guedes  Batista,  representante  do  Ministério  da
Saúde/MS. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade nos termos do voto do Conselheiro-
Relator.  5.15-  Interessado:  Sociedade  Musical  Santa  Cecília/MG  (08012.007131/2004-22).
Projeto:  Recuperação, Catalogação e Digitalização do Acervo Musical da Sociedade Musical

Santa  Cecília  de  Sabará  (Material  Histórico  Composto  por  Partituras  e  Manuscritos  dos
Séculos  XVIII,  XIX  e  XX).  Conselheiro-Relator:  Dr  Sérgio  Wolney  Guedes  Batista,
representante  do  Ministério  da  Saúde/MS.  Desistência.  5.16- Interessado:  Conselho
Administrativo  de  Defesa  Econômica-CADE/DF  (08012.007256/2004-52).  Projeto:
Fortalecimento  da  Biblioteca  de  Defesa  da  Concorrência.  Conselheiro-Relator:  Dr  Sérgio
Wolney  Guedes  Batista,  representante  do  Ministério  da  Saúde/MS.  Decisão  do  CFDD:
Aprovado por  unanimidade nos  termos do  voto do Conselheiro-Relator.  5.17- Interessado:
Município  de  Rio  Claro/RJ  (08012.007463/2004-15).  Projeto:  Recuperação  do  Conjunto
Documental da Cidade Histórica de São João Marcos. Conselheiro-Relator: Dr. Paulo Sérgio
Maciel Negrão, representante do Ministério da Cultura/MinC. Decisão do CFDD: Aprovado
por unanimidade nos termos do voto do Conselheiro-Relator.  5.18- Interessado: Instituto do
Patrimônio Histórico  e  Artístico  Nacional  -  IPHAN/DF  (08012.007004/2004-23).  Projeto:
Educação  Patrimonial  nas  Escolas  Públicas.  Conselheiro-Relator:  Dr.  Roberto  Pfeiffer,
representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE. Decisão do CFDD:
Aprovado por  unanimidade nos  termos do  voto do Conselheiro-Relator.  5.19- Interessado:
Instituto Mamirauá/IDSM/RJ (08012.007159/2004-60). Projeto: Programa Mamirauá - Rio de
Educação  Ambiental.  Conselheiro-Relator:  Dr.  Roberto  Pfeiffer,  representante  Conselho
Administrativo de  Defesa  Econômica/CADE. Decisão  do  CFDD: Retirado de  Pauta.  5.20-
Interessado: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP/MG (08012.007441/2004-
47).  Projeto:  Implantação do Parque Turístico,  Cultural  e Ambiental  da Gruta da Lapinha.
Conselheiro-Relator: Dr. Eugênio Rybalowsky, representante do Ministério da Fazenda-MF.
Decisão  do  CFDD:  Retirado  de  Pauta.  5.21- Interessado:  Centro  Nacional  de  Educação
Profissional  em  Cooperativismo,  Gestão  Ambiental  e  Turismo  -  CENEP/MG
(08012.007198/2004-67). Projeto: Agricultura Orgânica e Formação de Agro-Florestas como
Ferramentas para o Equilíbrio Ambiental e Econômico nos Assentamentos Humanos da Bacia
Hidrográfica  do  Ribeirão  Frutal,  no  Triângulo  Mineiro.  Conselheira-Relatora:  Drª  Cláudia
Viegas,  representante  do  Ministério  da  Fazenda-MF.  Decisão  do  CFDD:  Aprovado  por
unanimidade  nos  termos  do  voto  do  Conselheiro-Relator.  5.22- Interessado:  Instituto  de
Pesquisa e Desenvolvimento dos Municípios do Nordeste-IPDN/AL (08012.007515/2004-45).
Projeto:  Educação  para  o  Consumo.  Conselheiro-Relator:  Dr.  Marcos  Diegues  Rodrigues,
representante  do  Instituto  Brasileiro  de  Defesa  do  Consumidor/IDEC.  Decisão  do  CFDD:
Aprovado por  unanimidade nos  termos do  voto do Conselheiro-Relator.  5.23- Interessado:
Instituto Qualidade Social  – IQUAL/RJ (08012.007599/2004-17).  Projeto: O Saneamento é
Básico.  E O Direito a Ele Também. Conselheiro-Relator:  Dr.  Eládio Luiz da Silva Lecey,
representante do Instituto “O Direito por Um Planeta Verde” Decisão do CFDD: Indeferido por
unanimidade nos termos do voto do Conselheiro-Relator.  5.24- Interessado: Museu Paraense
Emílio  Goeldi/PA  (08012.007398/2004-10).  Projeto:  Formação  de  Recursos  Humanos  e
Fortalecimento Institucional como Alternativa de Recomposição do Patrimônio Ambiental e
Cultural  Amazônico  (Material  e  Imaterial).  Conselheiro-Relator:  Dr.  Eládio  Luiz  da  Silva
Lecey,  representante  do  Instituto  “O Direito  por  Um Planeta  Verde”.  Decisão  do  CFDD:
Aprovado por  unanimidade nos  termos do  voto do Conselheiro-Relator.  5.25- Interessado:
Museu  Paraense  Emílio  Goeldi/PA  (08012.007400/2004-51).  Projeto:  Recuperação  e
Conservação do Patrimônio Natural Indispensável à Subsistência de Populações Ribeirinhas da
Área Metropolitana de Belém, PA, Amazônia, Brasil. Conselheiro-Relator: Dr. Eládio Luiz da
Silva Lecey, representante do Instituto “O Direito por Um Planeta Verde”. Decisão do CFDD:
Aprovado por  unanimidade nos  termos do  voto do Conselheiro-Relator.  5.26- Interessado:
Ministério  Público  do  Amapá/AP  (08012.007643/2004-99).  Projeto:  Divulgando  Direitos.
Desistência. 5.27- Interessado: ABTSI - Agência Brasileira de Tecnologia Social Integrada/SP
(08012.007430/2004-67). Projeto:  Educando as  Comunidades  Quilombolas  para o  Turismo
Sustentável  no  "Vale  do  Ribeira".  Desistência.  5.28-  Interessado:  Restauro  -  Instituto  de
Conservação  e  Desenvolvimento  Sócio-Cultural/PE  (08012.007344/2004-54)  Projeto:
Documenta Recife.  Desistência.  Item 4º - Assuntos Gerais: O protótipo da publicação do
Balanço Social do  CFDD foi apresentado aos senhores Conselheiros, estando o lançamento
previsto para ocorrer durante a 75ª Reunião Ordinária do CFDD, a realizar-se em Gramado,

Rio Grande do Sul, por ocasião do Congresso Internacional 15 Anos do Código de Defesa do
Consumidor. Item 5º- A data da próxima reunião. Ficou decidido que a próxima reunião do
CFDD será no dia 9 de setembro de 2005, em Gramado/RS. Nada mais havendo a tratar, a
sessão foi encerrada, da qual foi lavrada a presente Ata, assinada pelo Secretário-Executivo do
CFDD.

NELSON CAMPOS
    Secretário-Executivo do CFDD

	        ATA DA 74ª REUNIÃO ORDINÁRIA
	    Secretário-Executivo do CFDD